Lei Complementar
LEI COMPLEMENTAR Nº 1040,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

Altera o Decreto-lei nº 162, de 18 de
novembro de 1969

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei complementar:
Artigo 1º - O inciso V do artigo 1º do Decreto-lei nº

162, de 18 de novembro de 1969, acrescentado pela
Lei Complementar nº 755, de 9 de maio de 1994, passa
a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 1º - ........................................................
.........................................................................
V - Grupo Especial:
a) Tribunal de Impostos e Taxas;
b) Plenário da Junta Comercial do Estado.” (NR)
Artigo 2º - O artigo 5º da Lei Complementar nº

758, de 25 de julho de 1994, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Artigo 5º - A soma do número de sessões remu-
neradas do Plenário com o das Turmas não poderá
exceder a 16 (dezesseis) por mês.” (NR)

Artigo 3º - As despesas decorrentes da aplicação
desta lei complementar correrão à conta das dotações
próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 4º - Esta lei complementar entra em vigor
na data de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Francisco Vidal Luna
Secretário de Economia e Planejamento
Sidney Beraldo
Secretário de Gestão Pública
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

Leis

LEI Nº 12.834,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 878/01,
do Deputado Roberto Gouveia - PT)

Dá denominação ao hospital que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Valdemar Sunhi-

ga” o Hospital Estadual de Sapopemba, na Capital.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Roberto Barradas Barata
Secretário da Saúde
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.835,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 271/02, do Deputado
Nelson Salomé - PSDB)

Dá denominação ao retorno situado no km
174 da Via Anhanguera, em Araras

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “João Bortolan-
ça” o retorno situado no km 174,700 da Via Anhan-
guera - SP 330, no Município de Araras.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.836,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 1047/03,
do Deputado Geraldo Vinholi - PDT)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Nelson

Schincariol” o viaduto localizado no km 110 da Via
Rondon - SP 300, no Município de Itu.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.837,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 384/04,
do Deputado Ubiratan Guimarães - PTB)

Dá denominação à rodovia que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Cel. PM Nelson

Tranchesi”, a Rodovia SP 029, que se inicia no entron-
camento com a SP 280, no Município de Itapevi, e ter-
mina no entroncamento com a SP 270, no Município
de Cotia.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.838,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 814/05,
do Deputado Orlando Morando - PSDB)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Walter de Oli-

veira” o viaduto localizado no km 15,800 da Via
Anchieta - SP 150, no Município de São Bernardo do
Campo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.839,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 959/05,
do Deputado Vanderlei Macris - PSDB)

Dá denominação à passarela que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Ruy de Camargo

Barboza” a passarela localizada no km 233,100 da
Rodovia SP 310, no Município de São Carlos.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.840,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 960/05,
do Deputado Vanderlei Macris - PSDB)

Dá denominação ao dispositivo de acesso
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dr. João Di

Lorenzo” o dispositivo de acesso ao Município de São
Carlos localizado no km 229,700 da Rodovia SP 310,
no Município de São Carlos.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.841,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 483/06,
do Deputado Geraldo Vinholi - PDT)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Gal-

pão Seis, com sede em Catanduva.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.842,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 616/06,
do Deputado João Caramez - PSDB)

Dá denominação à passarela que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Joaquim Iasi

Pedroso” a passarela localizada no km 31 da Rodovia
Raposo Tavares - SP 370, no Município de Cotia.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA

Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.843,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 728/06,
do Deputado Mauro Bragato - PSDB)

Dá denominação à Penitenciária de
Presidente Bernardes

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Sílvio Yoshihiko

Hinohara” a Penitenciária de Presidente Bernardes.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Antônio Ferreira Pinto
Secretário da Administração Penitenciária
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.844,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 001/07,
do Deputado Geraldo Vinholi - PDT)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Adolfo Lorensi-

ni” o viaduto localizado no km 212,880 da Rodovia
Comendador Pedro Monteleone - SP 351, parte inte-
grante do dispositivo de acesso e retorno ali existente,
no Município de Catanduva.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transpotes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.845,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 76/07,
do Deputado Pedro Tobias - PSDB)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Svizero” o

viaduto localizado no km 217,650 da Rodovia Enge-
nheiro Paulo Nilo Romano - SP 225, no Município de
Pederneiras.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 26 de março de 2008.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 26

de março de 2008.

LEI Nº 12.846,
DE 26 DE MARÇO DE 2008

(Projeto de lei nº 193/07,
do Deputado João Caramez - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Pou-

sada Luz Divina, com sede na Capital.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 118 • Número 57 • São Paulo, quinta-feira, 27 de março de 2008 www.imprensaoficial.com.br